
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 20 del  03/03/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI ASSISTENTE 
SOCIALE CAT. D A TEMPO PIENO E INDETERMINATO MEDIANTE PUBBLICAZIONE 
DI AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA' VOLONTARIA

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di marzo alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti: 

 l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”
 la legge di bilancio n. 178 del 30/12/2020, che, all’art. 1, commi da 797 a 802 in materia di 

potenziamento  dei  servizi  sociali  comunali,  ha  previsto  l’erogazione  di  un  contributo 
economico a favore degli Ambiti sociali territoriali (ATS) in ragione del numero di assistenti 
sociali impiegati in proporzione alla popolazione residente, contributo determinato in 40.000 
euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall’Ambito, ovvero dai 
Comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il 
rapporto di 1 a 6.500 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000;

 il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 22 settembre 2022, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale del 18 novembre 2022, n. 270, recante “Liquidazione di ulteriori risorse 
in  favore  degli  ambiti  territoriali  per  gli  assistenti  sociali  in  servizio  nell’anno  2021  e 
determinazione di ulteriori risorse prenotate per gli assistenti sociali previsti in servizio nel 
2022”;

 le Istruzioni operative e modalità pratiche di calcolo del contributo riconosciuto agli Ambiti 
sociali  territoriali  in  ragione  del  numero di  assistenti  sociali  impiegati  nei  servizi  sociali 
territoriali assunti a tempo indeterminato in servizio nell'anno, del 26 gennaio 2023, che 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 e la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022 
-2024;                                          

 la  deliberazione  di  G.C.  92  del  26/7/2022  di  approvazione  del  PIAO Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione 2022-2024;

 la delibera di G.C. n. 111 del 3/9/2022 “Aggiornamento del PIAO per modifica del Piano 
Triennale di  Fabbisogni del personale 2022-2024, del Piano Assunzioni 2022 e del  Piano 
Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  con  la  gestione  delle  segnalazioni 
whistleblowing”;                        

Premesso che:
• il Comune di Porto Mantovano con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 3/9/2022 ha 

approvato l’aggiornamento del  PIAO per  modifica del  piano triennale del  fabbisogno di 
personale 2022-2024, prevedendo, fra l’altro, la sostituzione di 1 Assistente Sociale cat. D, la 
cui cessazione era prevista per il 18/9/2022 per dimissioni volotarie;

• si è effettivamente verificata la cessazione dell’Assistente Sociale in data 18/9/2022;
• il  posto  di  Assistente  Sociale  è  stato  ed  è  tuttora  temporaneamente  coperto  mediante 

assegnazione temporanea ex art. 42 bis del d.lgs. 151/2001 dal Comune di Bologna di un 
dipendente Assistente Sociale in posizione di comando dal 01/11/2022 al 30/04/2023; 

Ritenuto di procedere a verificare la possibilità di copertura del posto di Assistente Sociale a tempo 
indeterminato mediante pubblicazione del bando di mobilità ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001, 
per almeno 30 giorni, prevedendo in via prioritaria l’immissione in ruolo dei dipendenti provenienti 
da altre amministrazioni in posizione di comando o di fuori ruolo ai sensi del comma 2 bis del citato 
art. 30;

Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



- l’aggiornamento del PIAO (DGC 111/2022) per modifica del piano triennale del fabbisogno di 
personale disponeva già la copertura del citato posto nel 2023 mediante, fra l’altro, l’istituto della 
mobilità fra enti;

Ricordato che con deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 65 del 21/4/2021 è stato chiarito 
che la spesa di personale per assunzioni di assistenti sociali a tempo indeterminato effettuata con i 
contributi di cui all’art. 1, co. 797 e ss L. 178/2020 e le corrispondenti entrate non concorrono alla 
determinazione degli spazi assunzionali di cui all’art. 33 del decreto legge 30/4/2019 n. 34, convertito 
con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

Considerato che l’eventuale assunzione sarà effettuata:
• in esito alla procedura di mobilità ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/2001 e terminato il periodo di 

assegnazione temporanea in posizione di comando (previsto al 30/04/2023);
• previa  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  per  procedere  ad 

assunzioni;
DELIBERA

                                                                      
1) DI DARE INDIRIZZO  al Responsabile del Personale di verificare la possibilità di copertura del 
posto di Assistente Sociale cat. D  con avviso esplorativo di mobilità volontaria dall’esterno ai sensi 
dell’art.  30  del  d.lgs.  165/2001,  riservata  ai  dipendenti  a  tempo  indeterminato  di  pubbliche 
amministrazioni  di  cui  all’art.  1,  comma  2,  del  d.lgs.  165/2001,  prevedendo  in  via  prioritaria 
l’immissione in ruolo dei dipendenti provenienti da altre amministrazioni in posizione di comando o 
di fuori ruolo ai sensi del comma 2 bis del citato art. 30.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 PERSONALE 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI ASSISTENTE 
SOCIALE CAT. D A TEMPO PIENO E INDETERMINATO MEDIANTE PUBBLICAZIONE 
DI AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA' VOLONTARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 02/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI ASSISTENTE 
SOCIALE CAT. D A TEMPO PIENO E INDETERMINATO MEDIANTE PUBBLICAZIONE 
DI AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA' VOLONTARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 02/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 20 del 03/03/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI ASSISTENTE SOCIALE 
CAT. D A TEMPO PIENO E INDETERMINATO MEDIANTE PUBBLICAZIONE DI AVVISO 
ESPLORATIVO DI MOBILITA' VOLONTARIA. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 03/03/2023 e sino al 18/03/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 03/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 20 del 03/03/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI ASSISTENTE 
SOCIALE CAT. D A TEMPO PIENO E INDETERMINATO MEDIANTE PUBBLICAZIONE 
DI AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA' VOLONTARIA. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  03/03/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
14/03/2023

Porto Mantovano li, 14/03/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


